
เรื่องเสร็จที่ ๑๔๔๖/๒๕๕๕ 
 

บันทึกสาํนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
  เรื่อง  การขอยกเว้นอากรของหอภาพยนตร์ (องค์การมหาชน)  

ตามพระราชกาํหนดพิกัดอัตราศลุกากร พ.ศ. ๒๕๓๐  
   

 
หอภาพยนตร์ (องค์การมหาชน) ได้มีหนังสือที่ วธ ๐๙๐๐/๑๔๗๙ ลงวันที่  

๑๓ กันยายน ๒๕๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  หอภาพยนตร์ฯ  
ได้มีหนังสือ ที่ วธ ๐๙๐๐/๘๒๕ ลงวันที่ ๘ มิถุนายน ๒๕๕๕ ถึงอธิบดีกรมศุลกากรเพื่อขอ 
ความอนุเคราะห์ยกเว้นการเก็บภาษีอากรการนําเข้าฟิล์มต้นฉบับภาพยนตร์ เรื่อง หนุมานพบ ๑๑  
ยอดมนุษย์ หรือที่ใช้ช่ือภาษาอังกฤษว่า “Star Warriors” ซึ่งบริษัท ไชโยชิต้ี สตูดิโอ จํากัด ได้บริจาค
กรรมสิทธ์ิและลิขสิทธ์ิภาพยนตร์ดังกล่าวให้แก่หอภาพยนตร์ฯ และต่อมากรมศุลกากร โดย 
ส่วนมาตรฐานพิกัดอัตราศุลกากร ๑ ได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๕๑๘ (๓) /๑๑๘๔๓ ลงวันที่ ๑๘ มิถุนายน 
๒๕๕๕ แจ้งว่า ยังไม่สามารถดําเนินการพิจารณายกเว้นอากรให้ได้เนื่องจากขาดข้อมูลและเอกสาร
บางอย่างที่ใช้ประกอบการพิจารณา และขอให้แสดงข้อมูลว่า หอภาพยนตร์ฯ เป็นหน่วยงานอ่ืนของรัฐ
ระดับกรม หรือเทียบเท่ากรมหรือไม่ เนื่องจากผู้ย่ืนขอยกเว้นอากรต้องเป็นส่วนราชการระดับกรม 
หรือเทียบเท่าขึ้นไป  

หอภาพยนตร์ฯ ได้มีหนังสือ ที่ วธ ๐๙๐๐/๑๒๒๙ ลงวันที่ ๓ กรกฎาคม ๒๕๕๕ 
แจ้งกลับไปยังกรมศุลกากรว่า หอภาพยนตร์ฯ เป็นหน่วยงานอ่ืนของรัฐ คือ เป็นองค์การมหาชน 
ที่จัดต้ังขึ้นโดยพระราชกฤษฎีกาจัดต้ังหอภาพยนตร์ (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ ซึ่งออกตามความ
ในพระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ. ๒๕๔๒ และมีสถานะเป็นนิติบุคคลเทียบเท่ากรม อยู่ภายใต้ 
การกํากับของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงวัฒนธรรม โดยมีผู้อํานวยการเป็นผู้บังคับบัญชาสูงสุด  
แต่ต่อมากรมศุลกากรได้แจ้งผลการพิจารณาว่า หอภาพยนตร์ฯ มิใช่ส่วนราชการระดับกรม  
หรือเทียบเท่าขึ้นไป จึงไม่อยู่ในข่ายได้รับการพิจารณายกเว้นอากรการนําเข้าจึงต้องชําระอากร 
ตามกฎหมาย หากหอภาพยนตร์ฯ มีความประสงค์ที่จะขอยกเว้นอากรสําหรับของที่ได้รับบริจาค  
ขอให้ส่วนราชการผู้ควบคุมดูแลระดับกรมหรือเทียบเท่าขึ้นไปเป็นผู้ย่ืนขอยกเว้นอากร 

หอภาพยนตร์ฯ เห็นว่า องค์การมหาชนเป็นหน่วยงานของรัฐและเป็นนิติบุคคล 
ตามความนัยมาตรา ๖ แห่งพระราชบัญญัติองค์การมหาชนฯ  และพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร
ราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ ส่วนที่ ๑ การจัดระเบียบบริหารราชการส่วนกลาง มาตรา ๗ (๔)  
ซึ่งบัญญัติว่า “กรม หรือส่วนราชการที่เรียกช่ืออย่างอื่นและมีฐานะเป็นกรม”  ดังนั้น หอภาพยนตร์ฯ 
จึงขอหารือว่า หอภาพยนตร์ฯ มีฐานะเป็นส่วนราชการระดับกรมหรือเทียบเท่าขึ้นไป และผู้อํานวยการ
หอภาพยนตร์ฯ มีฐานะเป็นหัวหน้าส่วนราชการระดับกรมหรือเทียบเท่าขึ้นไป ตามนิยามคําว่า  
“ส่วนราชการ” ของพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากรฯ ภาค ๔ ประเภท ๑๑ หรือไม่ 

                                                 
 ส่งพร้อมหนังสือ ท่ี นร ๐๙๐๑/๒๑๒๗ ลงวันที่ ๒๓ พฤศจิกายน ๒๕๕๕ ซ่ึงสํานักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 



 ๒

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือของหอภาพยนตร์ 
(องค์การมหาชน) โดยมีผู้แทนสํานักนายกรัฐมนตรี (สํานักงาน ก.พ.ร.) ผู้แทนกระทรวงการคลัง  
(กรมศุลกากร) และผู้แทนหอภาพยนตร์ (องค์การมหาชน) เป็นผู้ช้ีแจงข้อเท็จจริง  ปรากฏข้อเท็จจริง
เพิ่มเติมว่า กรมศุลกากรพิจารณาไม่ยกเว้นอากรให้แก่หอภาพยนตร์ฯ สําหรับการนําของเข้า 
เนื่องจากประกาศกรมศุลกากร ที่ ๔/๒๕๕๒ เรื่อง ระเบียบปฏิบัติสําหรับการขอยกเว้นอากรสําหรับ
ของตามภาค ๔ ประเภท ๑๑ แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งเป็นระเบียบ
ปฏิบัติสําหรับเจ้าหน้าที่ในการพิจารณายกเว้นอากร กําหนดว่า ส่วนราชการที่ขอยกเว้นอากรต้องเป็น
ส่วนราชการตั้งแต่ระดับกรมหรือเทียบเท่าขึ้นไป และผู้ลงนามในหนังสือขอยกเว้นอากรต้องเป็น
หัวหน้าส่วนราชการตั้งแต่ระดับกรมหรือเทียบเท่าขึ้นไป หรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย๑ เมื่อหอภาพยนตร์ฯ 
มิใช่หน่วยงานระดับกรมหรือเทียบเท่าขึ้นไป จึงไม่อาจยกเว้นอากรให้ได้ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) เห็นว่า ของที่ได้รับยกเว้นอากรจะต้องเป็นไป
ตามที่กําหนดในภาค ๔ ของบัญชีท้ายพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งในรายการ
ประเภท ๑๑ กําหนดยกเว้นอากรสําหรับของที่นําเข้ามาหรือส่งออกไปเพื่อบริจาคเป็นการสาธารณกุศล
แก่ประชาชนโดยผ่านส่วนราชการหรือองค์การสาธารณกุศล หรือเป็นของที่นําเข้ามาเพื่อให้แก่ 
ส่วนราชการหรือองค์การสาธารณกุศลตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมศุลกากรกําหนด 
ด้วยความเห็นชอบของรัฐมนตรี ว่าการกระทรวงการคลัง  โดยมีหมายเหตุ กําหนดนิยาม  
“ส่วนราชการ”๒ ให้มีความหมายเป็นการเฉพาะ แสดงให้เห็นว่า กฎหมายประสงค์จะให้หน่วยงานอื่น
ของรัฐที่ได้จัดต้ังขึ้นใหม่หรือที่จะได้จัดต้ังขึ้นต่อไปในอนาคต เว้นแต่รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วย
วิธีการงบประมาณได้รับสิทธิประโยชน์เช่นเดียวกัน ดังจะเห็นได้จากเหตุผลในการตราพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๓๓ ซึ่งได้กําหนด
นิยามดังกล่าวขึ้นเป็นครั้งแรก  ดังนั้น ส่วนราชการที่ได้รับยกเว้นอากรสําหรับของประเภท ๑๑  
ในภาค ๔ ของบัญชีท้ายพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากรฯ จึงหมายถึงหน่วยงานทุกประเภท 
ที่รัฐจัดต้ังขึ้น แต่ไม่รวมถึงรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ 
                                                 

๑ ๑. การขอยกเว้นอากร ให้ส่วนราชการหรือองค์การสาธารณกุศลเป็นผู้ย่ืนขอยกเว้นอากร 
ต่อกรมศุลกากร ก่อนนําของออกจากอารักขาศุลกากร 

       ๑.๑ กรณีส่วนราชการเป็นผู้ย่ืนขอยกเว้นอากร ต้องเป็นส่วนราชการตั้งแต่ระดับกรมหรือ
เทียบเท่าขึ้นไป และผู้ลงนามในหนังสือขอยกเว้นอากรต้องเป็นหัวหน้าส่วนราชการตั้งแต่ระดับกรมหรือเทียบเท่า 
ขึ้นไป หรือผู้ท่ีได้รับมอบหมาย 

      ฯลฯ       ฯลฯ 
  ๒ “ส่วนราชการ” หมายความถึง ราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วนท้องถิ่น 
และหน่วยงานอื่นของรัฐ แต่ไม่รวมถึงรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ 

๓ เหตุผลในการตราพระราชบัญญัตินี้ คือ  โดยท่ีในปัจจุบันได้มีการจัดต้ังหน่วยงานของรัฐ 
ขึ้นใหม่เป็นจํานวนมาก ไม่ว่าจะตั้งขึ้นโดยกฎหมายเฉพาะหรือกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญ เช่น มหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีสุรนารี สํานักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง เป็นต้น แต่ทว่าพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  
พ.ศ. ๒๕๓๐ ได้กําหนดยกเว้นอากรให้กับของที่นําเข้ามาหรือส่งออกไปเพื่อแจกให้เปล่าเป็นการสาธารณกุศล 
แก่ประชาชนโดยผ่านส่วนราชการตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน หรือของที่นําเข้ามา 
เพื่อบริจาคเป็นสาธารณประโยชน์แก่ส่วนราชการดังกล่าวเท่านั้น ดังนั้น เพื่อให้หน่วยงานของรัฐที่ได้จัดต้ังขึ้นใหม่  
หรือที่จะได้จัดต้ังขึ้นต่อไปในอนาคตได้รับสิทธิประโยชน์เช่นเดียวกัน สมควรแก้ไขเพิ่มเติมพระราชกําหนด 
พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ เพื่อกําหนดเพิ่มให้ของที่นําเข้ามาหรือส่งออกไปเพื่อบริจาคเป็นการสาธารณกุศล
แก่ประชาชนโดยผ่านหน่วยงานของรัฐ หรือของที่นําเข้ามาเพื่อให้แก่หน่วยงานของรัฐเป็นของที่ได้รับยกเว้นอากร
เพิ่มขึ้นด้วย  จึงจําเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 



 ๓

  เมื่อหอภาพยนตร์ฯ จัดต้ังขึ้นโดยพระราชกฤษฎีกาจัดต้ังหอภาพยนตร์ (องค์การ
มหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ โดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๕๔ แห่งพระราชบัญญัติองค์การมหาชน 
พ.ศ. ๒๕๔๒ จึงมีสถานะเป็นหน่วยงานของรัฐและเป็นนิติบุคคลตามมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติ
ดังกล่าว  หอภาพยนตร์ฯ จึงเป็นหน่วยงานอื่นของรัฐตามนิยาม “ส่วนราชการ” ที่บัญญัติไว้ 
ในหมายเหตุท้ายช่องรายการของประเภท ๑๑ ในภาค ๔ ของบัญชีท้ายพระราชกําหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากรฯ  และมีสิทธิได้รับยกเว้นอากรตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดสําหรับของประเภท ๑๑ ในภาค ๔  
แห่งพระราชกําหนดดังกล่าว 
  สําหรับกรณีที่ประกาศกรมศุลกากร ที่ ๔/๒๕๕๒ เรื่อง ระเบียบปฏิบัติสําหรับ 
การขอยกเว้นอากรสําหรับของตามภาค ๔ ประเภท ๑๑ แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  
พ.ศ. ๒๕๓๐ กําหนดให้ส่วนราชการที่เป็นผู้ย่ืนขอยกเว้นอากรต้องเป็นส่วนราชการตั้งแต่ระดับกรม
หรือเทียบเท่าขึ้นไป และผู้ลงนามในหนังสือขอยกเว้นอากรต้องเป็นหัวหน้าส่วนราชการตั้งแต่ 
ระดับกรมหรือเทียบเท่าขึ้นไปหรือผู้ได้รับมอบหมาย ย่อมไม่สอดคล้องกับนิยาม “ส่วนราชการ”  
ที่กําหนดไว้ในหมายเหตุท้ายช่องรายการของประเภท ๑๑ ในภาค ๔ ของบัญชีท้ายพระราชกําหนด
พิกัดอัตราศุลกากรฯ ซึ่งเป็นเหตุทําให้หน่วยงานของรัฐประเภทองค์การมหาชนไม่สามารถขอยกเว้น
อากรสําหรับการนําของเข้าหรือส่งของออกเพื่อบริจาคเป็นสาธารณกุศลแก่ประชาชนผ่านองค์การ
มหาชน หรือสําหรับของที่นําเข้ามาเพื่อให้แก่องค์การมหาชนได้ตามที่พระราชกําหนดดังกล่าวกําหนด 
เนื่องจากองค์การมหาชนเป็นหน่วยงานที่อยู่ในการกํากับดูแลของรัฐมนตรีที่รักษาการตามกฎหมาย 
มิได้เป็นหน่วยงานที่สังกัดกระทรวงหรือสังกัดสํานักนายกรัฐมนตรี จึงไม่เป็นส่วนราชการตาม
กฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดินที่จะเทียบกับกรมได้  ดังนั้น กรมศุลกากรสมควร
ทบทวนแก้ไขระเบียบดังกล่าวให้สอดคล้องกับนิยาม “ส่วนราชการ” ที่บัญญัติไว้ในหมายเหตุท้าย 
ช่องรายการของประเภท ๑๑ ในภาค ๔ ของบัญชีท้ายพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากรฯ ต่อไป 
 
 
            (นายอัชพร  จารุจินดา) 
      เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 พฤศจิกายน ๒๕๕๕ 
                                                 

๔ มาตรา ๕  เมื่อรัฐบาลมีแผนงานหรือนโยบายด้านใดด้านหนึ่งโดยเฉพาะเพื่อจัดทําบริการ
สาธารณะ และมีความเหมาะสมที่จะจัดต้ังหน่วยงานบริหารขึ้นใหม่แตกต่างไปจากส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจ  
โดยมีความมุ่งหมายให้มีการใช้ประโยชน์ทรัพยากรและบุคลากรให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด จะจัดต้ังเป็นองค์การ
มหาชน โดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกาตามพระราชบัญญัตินี้ก็ได้ 

กิจการอันเป็นบริการสาธารณะที่ จะจัด ต้ังองค์การมหาชนตามวรรคหนึ่ ง  ไ ด้แก่  
การรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา การศึกษาอบรมและพัฒนาเจ้าหน้าท่ีของรัฐ การทะนุบํารุง
ศิลปะและวัฒนธรรม การพัฒนาและส่งเสริมการกีฬา การส่งเสริมและสนับสนุนการศึกษาและการวิจัย การถ่ายทอด
และพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี การอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ การบริการทางการแพทย์ 
และสาธารณสุข การสังคมสงเคราะห์ การอํานวยบริการแก่ประชาชน หรือการดําเนินการอันเป็นสาธารณประโยชน์
อื่นใด  ท้ังนี้ โดยต้องไม่เป็นกิจการที่มีวัตถุประสงค์เพื่อแสวงหากําไรเป็นหลัก 

๕ มาตรา ๖  ให้องค์การมหาชนเป็นหน่วยงานของรัฐและเป็นนิติบุคคล 
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เรื่องเสร็จท ๑๕๕๒/๒๕๕๕

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง การขอยกเว้นอากรของหอภาพยนตร์ (องค์การมหาชน)

ตามพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐

หอภาพยนตร์ (องค์การมหาชน) ได้มีหนังสือที่ ว5 ๐๕๐๐/๑๕๓๕ ลงวันที่
๑๓ กันยายน ๒๕๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า หอภาพยนตร์ฯ
ได้มีหนังสือ ที่ วร ๐๓๐๐/๕๒๕ ลงวันที่ ๕ มิถุนายน ๒๕๕๕ ถึงอธิบดีกรมศุลกากรเพื่อขอ
ความอนุเคราะห์ยกเว้นการเก็บภาษีอากรการนําเข้าฟิล์มต้นฉบับภาพยนตร์ เรื่อง หนุมานพบ ๑๑
ยอดมนุษย์ หรือที่ใช้ชื่อภาษาอังก
             ฤษว่า “Star Warriors” ซึ่งบริษัท ไซโยซิตี้ สตูดิโอ จํากัด ได้บริจาค
กรรมสิทธิ์และลิขสิทธิ์ภาพยนตร์ดังกล่าวให้แก่หอภาพยนตร์ฯ และต่อมากรมศุลกากร โดย
ส่วนมาตรฐานพิกัดอัตราศุลกากร ๑ ได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๕๑๕ (๓) /๑๑๕๕๓ ลงวันที่ ๑๕ มิถุนายน
๒๕๕๕ แจ้งว่า ยังไม่สามารถดําเนินการพิจารณายกเว้นอากรให้ได้เนื่องจากขาดข้อมูลและเอกสาร
บางอย่างที่ใช้ประกอบการพิจารณา และขอให้แสดงข้อมูลว่า หอภาพยนตร์ฯ เป็นหน่วยงานอื่นของรัฐ
ระดับกรม หรือเทียบเท่ากรมหรือไม่ เนื่องจากผู้ยื่นขอยกเว้นอากรต้องเป็นส่วนราชการระดับกรม
หรื
             อเทียบเท่าขึ้นไป

ที่ ว5 ๐๕๐๐/๑๒๒๕ ลงวันที่ ๓ กรกฎาคม ๒๕๕๕
แจ้งกลับไปยังกรมศุลกากรว่า หอภาพยนตร์ฯ เป็นหน่วยงานอื่นของรัฐ คือ เป็นองค์การมหาซน

หอภาพยนตร์ฯ ได้มีหนังสือ

ที่จัดตั้งขึ้นโดยพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งหอภาพยนตร์ (องค์การมหาซน) WA. ๒๕๕๒ ซึ่งออกตามความ
ในพระราชบัญญัติองค์การมหาซน พ.ศ. ๒๕๕๒ และมีสถานะเป็นนิติบุคคลเทียบเท่ากรม อยู่ภายใต้
การกํากับของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงวัฒนธรรม โดยมีผู้อํานวยการเป็นผู้บังคับบัญชาสูงสุด
แต่ต่อมากรมศุลกากรได้แจ้งผลการพิจารณาว่า หอภาพยนตร์ฯ มิใช่ส่วนราชการระดับกร
             ม
หรือเทียบเท่าขึ้นไป จึงไม่อยู่ในข่ายได้รับการพิจารณายกเว้นอากรการนําเข้าจึงต้องซําระอากร
ตามกฎหมาย หากหอภาพยนตร์ฯ มีความประสงค์ที่จะขอยกเว้นอากรสําหรับของที่ได้รับบริจาค
ขอให้ส่วนราชการผู้ควบคุมดูแลระดับกรมหรือเทียบเท่าขึ้นไปเป็นผู้ยื่นขอยกเว้นอากร

หอภาพยนตร์ฯ เห็นว่า องค์การมหาซนเป็นหน่วยงานของรัฐและเป็นนิติบุคคล
ตามความนัยมาตรา ๒ แห่งพระราชบัญญัติองค์การมหาซนฯ และพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร
ราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๕ ส่วนที่ ๑ การจัดระเบียบบริหารราชการส่วนกลาง มาตรา (๕)

ซึ่งบัญญัติว่า *กรม หรื
             อส่วนราชการที่เรียกซื่ออย่างอื่นและมีฐานะเป็นกรม”  ดังนั้น หอภาพยนตร์ฯ
จึงขอหารือว่า หอภาพยนตร์ฯ มีฐานะเป็นส่วนราชการระดับกรมหรือเทียบเท่าขึ้นไป และผู้อํานวยการ
หอภาพยนตร์ฯ มีฐานะเป็นหัวหน้าส่วนราชการระดับกรมหรือเทียบเท่าขึ้นไป ตามนิยามคําว่า
“ส่วนราชการ” ของพระราชกําหนดฟิกัดอัตราศุลกากรฯ ภาค ๕ ประเภท ๑๑ หรือไม่

ส่งพร้อมหนังสือ 1 ui ๐๓๐๑/๒๑๒ ลงวันที่ ๒๓ พฤศจิกายน ๒๕๕๕ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
             ๒

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือของหอภาพยนตร์
(องค์การมหาซน) โดยมีผู้แทนสํานักนายกรัฐมนตรี (สํานักงาน ก.พ.ร.) ผู้แทนกระทรวงการคลัง
(กรมศุลกากร) และผู้แทนหอภาพยนตร์ (องค์การมหาซน) เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริง ปรากฏข้อเท็จจริง
เพิ่มเติมว่า กรมศุลกากรพิจารณาไม่ยกเว้นอากรให้แก่หอภาพยนตร์ฯ สําหรับการนําของเข้า
เนื่องจากประกาศกรมศุลกากร ที่ ๕/๒๕๕๒ เรื่อง ระเบียบปฏิบัติสําหรับการขอยกเว้นอากรสําหรับ
ของตามภาค ๕ ประเภท ๑๑ แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งเป็นระเบียบ
ปฏิบัติส
             ําหรับเจ้าหน้าที่ในการพิจารณายกเว้นอากร กําหนดว่า ส่วนราชการที่ขอยกเว้นอากรต้องเป็น
ส่วนราชการตั้งแต่ระดับกรมหรือเทียบเท่าขึ้นไป และผู้ลงนามในหนังสือขอยกเว้นอากรต้องเป็น
หัวหน้าส่วนราชการตั้งแต่ระดับกรมหรือเทียบเท่าขึ้นไป หรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย? เมื่อหอภาพยนตร์ฯ
มิใช่หน่วยงานระดับกรมหรือเทียบเท่าขึ้นไป จึงไม่อาจยกเว้นอากรให้ได้

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) เห็นว่า ของที่ได้รับยกเว้นอากรจะต้องเป็นไป
ตามที่กําหนดในภาค ๕ ของบัญชีท้ายพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งในรายการ
ประเภท ๑๑ 
             กําหนดยกเว้นอากรสําหรับของที่นําเข้ามาหรือส่งออกไปเพื่อบริจาคเป็นการสาธารณกุศล
แก่ประชาซนโดยผ่านส่วนราชการหรือองค์การสาธารณกุศล หรือเป็นของที่นําเข้ามาเพื่อให้แก่
ส่วนราชการหรือองค์การสาธารณกุศลตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมศุลกากรกําหนด
ด้วยความเห็นซอบของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง โดยมีหมายเหตุกําหนดนิยาม
*ส่วนราชการ”” ให้มีความหมายเป็นการเฉพาะ แสดงให้เห็นว่า กฎหมายประสงค์จะให้หน่วยงานอื่น
ของรัฐที่ได้จัดตั้งขึ้นใหม่หรือที่จะได้จัดตั้งขึ้นต่อไปในอนาคต เว้นแต่รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วย
ว
             ิธีการงบประมาณได้รับสิทธิประโยชน์เซ่นเดียวกัน ดังจะเห็นได้จากเหตุผลในการตราพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ ซึ่งได้กําหนด
นิยามดังกล่าวขึ้นเป็นครั้งแรก ดังนั้น ส่วนราชการที่ได้รับยกเว้นอากรสําหรับของประเภท ๑๑
ในภาค ๕ ของบัญชีท้ายพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากรฯ จึงหมายถึงหน่วยงานทุกประเภท
ที่รัฐจัดตั้งขึ้น แต่ไม่รวมถึงรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ

๑ ๑. การขอยกเว้นอากร ให้ส่วนราชการหรือองค์การสาธารณกุศลเป็นผู้ยื่นขอยกเว้นอากร
ต่
             อกรมศุลกากร ก่อนนําของออกจากอารักขาศุลกากร
๑.๑ กรณีส่วนราชการเป็นผู้อื่นขอยกเว้นอากร ต้องเป็นส่วนราชการตั้งแต่ระดับกรมหรือ
เทียบเท่าขึ้นไป และผู้ลงนามในหนังสือขอยกเว้นอากรต้องเป็นหัวหน้าส่วนราชการตั้งแต่ระดับกรมหรือเทียบเท่า
ขึ้นไป หรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย
“a4                      ฯลฯ
๒ «ส่วนราชการ” หมายความถึง ราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วนท้องถิ่น
และหน่วยงานอื่นของรัฐ แต่ไม่รวมถึงรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ
เหตุผลในการตราพระราชบัญญัตินี้ คือ โดยที่ในปัจจุบันได้มีการ
             จัดตั้งหน่วยงานของรัฐ
ขึ้นใหม่เป็นจํานวนมาก ไม่ว่าจะตั้งขึ้นโดยกฎหมาย เฉพาะหรือกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญ เช่น มหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีสุรนารี สํานักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง เป็นต้น แต่ทว่าพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร
พ.ศ. ๒๕๓๐ ได้กําหนดยกเว้นอากรให้กับของที่นําเข้ามาหรือส่งออกไปเพื่อแจกให้เปล่าเป็นการสาธารณกุศส
แก่ประชาชนโดยผ่านส่วนราชการตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน หรือของที่นําเข้ามา
เพื่อบริจาคเป็นสาธารณประโยชน์แก่ส่วนราชการดังกล่าวเท่านั้น ดังนั้น เพื่อให้หน่วยงานของรัฐที่ได้จัดตั้
             งขึ้นใหม่
หรือที่จะได้จัดตั้งขึ้นต่อไปในอนาคตได้รับสิทธิประโยชน์เช่นเดียวกัน สมควรแก้ไขเพิ่มเติมพระราชกําหนด
พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ เพื่อกําหนดเพิ่มให้ของที่นําเข้ามาหรือส่งออกไปเพื่อบริจาคเป็นการสาธารณกุศล
แก่ประชาชนโดยผ่านหน่วยงานของรัฐ หรือของที่นําเข้ามาเพื่อให้แก่หน่วยงานของรัฐเป็นของที่ใด้รับยกเว้นอากร
เพิ่มขึ้นด้วย จึงจําเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้
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             เมื่อหอภาพยนตร์ฯ จัดตั้งขึ้นโดยพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งหอภาพยนตร์ (องค์การ
มหาซน) พ.ศ. ๒๕๕๒ โดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา & แห่งพระราชบัญญัติองค์การมหาซน
WA. ๒๕๕๒ จึงมีสถานะเป็นหน่วยงานของรัฐและเป็นนิติบุคคลตามมาตรา ๒ แห่งพระราชบัญญัติ
ดังกล่าว หอภาพยนตร์ฯ จึงเป็นหน่วยงานอื่นของรัฐตามนิยาม “ส่วนราชการ” ที่บัญญัติไว้
ในหมายเหตุท้ายซ่องรายการของประเภท ๑๑ ในภาค ๕ ของบัญชีท้ายพระราชกําหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากรฯ และมีสิทธิ์ได้รับยกเว้นอากรตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดสําหรับของประเภท ๑๑ ในภาค ๕
แห่งพระราชกําหนดดังกล่
             าว

สําหรับกรณีที่ประกาศกรมศุลกากร ที่ ๕/๒๕๕๒ เรื่อง ระเบียบปฏิบัติสําหรับ
การขอยกเว้นอากรสําหรับของตามภาค ๕ ประเภท ๑๑ แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร
WA. ๒๕๓๐ กําหนดให้ส่วนราชการที่เป็นผู้ยื่นขอยกเว้นอากรต้องเป็นส่วนราชการตั้งแต่ระดับกรม
หรือเทียบเท่าขึ้นไป และผู้ลงนามในหนังสือขอยกเว้นอากรต้องเป็นหัวหน้าส่วนราชการตั้งแต่
ระดับกรมหรือเทียบเท่าขึ้นไปหรือผู้ได้รับมอบหมาย ย่อมไม่สอดคล้องกับนิยาม “ส่วนราชการ”
ที่กําหนดไว้ในหมายเหตุท้ายซ่องรายการของประเภท ๑๑ ในภาค ๕ ของบัญชีท้ายพระราชกําหนด
พิกัดอั
             ตราศุลกากรฯ ซึ่งเป็นเหตุทําให้หน่วยงานของรัฐประเภทองค์การมหาซนไม่สามารถขอยกเว้น
อากรสําหรับการนําของเข้าหรือส่งของออกเพื่อบริจาคเป็นสาธารณกุศลแก่ประชาซนผ่านองค์การ
มหาซน หรือสําหรับของที่นําเข้ามาเพื่อให้แก่องค์การมหาซนได้ตามที่พระราชกําหนดดังกล่าวกําหนด
เนื่องจากองค์การมหาซนเป็นหน่วยงานที่อยู่ในการกํากับดูแลของรัฐมนตรีที่รักษาการตามกฎหมาย
มิได้เป็นหน่วยงานที่สังกัดกระทรวงหรือสังกัดสํานักนายกรัฐมนตรี จึงไม่เป็นส่วนราชการตาม
กฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดินที่จะเทียบกับกรมได้ ดังนั้น กรมศุ
             ลกากรสมควร

ทบทวนแก้ไขระเบียบดังกล่าวให้สอดคล้องกับนิยาม “ส่วนราชการ” ที่บัญญัติไว้ในหมายเหตุท้าย
ซ่องรายการของประเภท ๑๑ ในภาค ๕ ของบัญชีท้ายพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากรฯ salu

(นายอัชพร จารุจินดา)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤศจิกายน ๒๕๕๕

“ มาตรา ๕ เมื่อรัฐบาลมีแผนงานหรือนโยบายด้านใดด้านหนึ่งโดยเฉพาะเพื่อจัดทําบริการ
สาธารณะ และมีความเหมาะสมที่จะจัดตั้งหน่วยงานบริหารขึ้นใหม่แตกต่างไปจากส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจ
โดยมีความมุ่งหมายให้มีการใช้ประโยชน์ทรัพยากรและบุคลากร
             ให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด จะจัดตั้งเป็นองค์การ
มหาชน โดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกาตามพระราชบัญญตินี้ก็ได

กิจการอันเป็นบริการสาธารณะที่จะจัดตั้งองค์การมหาชนตามวรรคหนึ่ง ได้แก่

การรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา การศึกษาอบรมและพัฒนาเจ้าหน้าที่ของรัฐ การทะบุบํารุง
ศิลปะและวัฒนธรรม การพัฒนาและส่งเสริมการกีฬา การส่งเสริมและสนับสนุนการศึกษาและการวิจัย การถ่ายทอด
และพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี การอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ การบริการทางการแพทย์
และสาธารณสุข การสังคมสงเคราะห์ การอํานวยบริกา
             รแก่ประชาชน หรือการดําเนินการอันเป็นสาธารณประโยชน์
อื่นใด ทั้งนี้ โดยต้องไม่เป็นกิจการที่มีวัตถุประสงค์เพื่อแสวงหากําไรเป็นหลัก

* มาตรา ๒ ให้องค์การมหาชนเป็นหน่วยงานของรัฐและเป็นนิติบุคคล
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 ROC1SXo+gL9DEdYHa8NOAs7UntDwPbXvl/it0nNDi8/2AcQTO4uTJOxYniRYpU+vUuhn5Jo+Wibf
RoXE4EmmDg==

 
 
 EC5cNQXpqM/42MWM2uzuXIpBFbe5pdVT2jkkqu7vxIGKZskpqLovnswA2iZdjX5EhjH2WLU7ArVj
/iOId7r9ag==


 
N2hnCdhPUBS+i1wENcPLRun0oxk1ZV3h19FrYeXPg8xYz5CkMBDB9o1s2819snC8WVLI15nsWQSr
1sTGHFFCiEy439v1TA/rE1QB58icQtEA3UwroC03r0aMCcWS2VvSP8pJ6Iw7DyHUImXWOIea9haf
eE29wpU8acfJKEL2UjTxpNIooUQzpSyx5R3px1ZpEuKKoHI7y6gudFcn9FRI6qaKbp4OoEIP+bUl
lnaZi5NfPIase2n2oD7v8boaLczz87ka1ecIRx628yB6ROoe3qp9OzApbl9zFnxGkX2JJfDWBG7G
V57dvIZwy++I6j4BYh2qQY2tDY3gWYXJgU4HiQ==

 
 
      2023-08-23T14:48:21.929+07:00     N9EMonv9m2rM7LO7xRC2pdgwVm4wcm5Kv1SFh8guSTsQ0A7C3sQFLF3FiPS+8D25SJCemBlu+UTx
Y9iXxIDMfg==  C=TH,O=Thai Digital ID Company Limited,CN=Thai Digital ID CA G3 5213326221840342238


		2023-08-23T14:48:23+0700
	Name




